
návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

1 

 

S T A N O V Y  

A G R O   d r u ž s t v a   S e b r a n i c e 

  

Článek 1. 

Základní ustanovení 

1.1 Obchodní firma družstva zní: Agro družstvo Sebranice 

1.2 Sídlem družstva jsou Sebranice 338, PSČ 569 62. 

1.3 Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob založeným za účelem podnikání. 

1.4 Družstvo je obchodní korporací, která se těmito stanovami podřizuje zákonu o obchodních 

korporacích č. 90/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako celku. 

1.5 Družstvo je založeno na dobu neurčitou. 

 

Článek 2. 

Předmět podnikání družstva 

Předmětem podnikání družstva je: 

(1) Zemědělská výroba  

(2) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách l až 3 živnostenského zákona  

(3) Poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybnikářství, lesnictví a  myslivost  

(4) Výroba krmiv, krmných směsí, doplňkových látek a premixů  

(5) Výroba plastových a pryžových výrobků  

(6) Výroba strojů a zařízení  

(7) Nakládání s odpady (vyjma nebezpečných)  

(8) Zprostředkování obchodu a služeb  

(9) Velkoobchod a maloobchod  

(10) Údržba motorových vozidel  

(11) Skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě  

(12) Pronájem a půjčování věcí movitých  

(13) Poskytování technických služeb  

(14) Výroba, obchod a služby jinde nezařazené  

(15) Silniční motorová doprava – nákladní, vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené 

hmotnosti do 3,5 t včetně - nákladní, vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené 

hmotnosti nad 3,5 t – vnitrostátní příležitostná osobní  

(16) Zámečnictví, nástrojářství  

(17) Hostinská činnost  

(18) Výroba elektřiny 

 



návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

2 

 

Článek 3. 

Způsobilost k členství 

3.1 Členem družstva se může stát při splnění podmínek podle těchto stanov fyzická osoba starší 

18 let nebo právnická osoba. 

3.2 Družstvo vede seznam členů. Údaje, které se do něho zapisují, právo do seznamu nahlížet 

nebo žádat o jeho opis nebo o opis požadované části z něho stanoví zákon. 

3.3 Součástí členství není pracovní vztah, členové nemají nárok na práci v družstvu. 

 

Článek 4. 

Vznik členství 

4.1 Na základě podání přihlášky se souhlasem členské schůze družstva dnem splacení základního 

členského vkladu ve lhůtě 15 dnů po oznámení o přijetí za člena. 

4.2 Převodem družstevního podílu na jiného člena družstva nebo na jinou osobu. 

4.3 Převod družstevního podílu na jiného člena družstva nebo na zákonného dědice člena družstva 

v první třídě dědiců podléhá souhlasu představenstva, převod družstevního podílu na jinou 

osobu podléhá souhlasu členské schůze. 

4.4 Na základě žádosti dědice členských práv a povinností se souhlasem představenstva. 

4.5 Vznik a zánik pracovního vztahu nemá vliv na členství. 

 

Článek 5. 

Zánik členství 

5.1 Členství v družstvu zaniká: 

a) písemnou dohodou 

b) vystoupením člena 

c) vyloučením člena 

d) převodem družstevního podílu 

e) prohlášením konkurzu na majetek člena 

f) zamítnutím insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku člena 

g) zánikem družstva bez právního nástupce 

h) smrtí člena 

i) dalšími způsoby stanovenými zákonem. 

5.2 Dohodne-li se družstvo a člen na ukončení členství, končí členství sjednaným dnem. Dohodou 

o ukončení členství uzavírá družstvo a člen písemně. Jedno vyhotovení dohody vydá družstvo 

členovi. 

5.3 Člen může z družstva vystoupit na základě písemné odhlášky z jakéhokoliv důvodu, aniž by 

tento důvod musel být uváděn. Členství zaniká uplynutím doby šesti měsíců od doručení 

písemné odhlášky družstvu. Odhlášku lze odvolat jen písemně a jen se souhlasem 

představenstva. 

5.4 Představenstvo může rozhodnout o vyloučení člena: 



návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

3 

 

a) jestliže opětovně nebo závažným způsobem porušil členské povinnosti podle zákona, nebo 

podle těchto stanov nebo podle rozhodnutí orgánů družstva 

b) byl-li člen pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, který spáchal proti družstvu 

nebo členovi družstva 

c) poškozuje-li člen svým jednáním zájmy družstva nebo jeho pověst nebo způsobil-li škodu 

na majetku družstva nebo jedná-li jinak v rozporu s cíli družstva. 

 

Článek 6. 

Práva a povinnosti členů 

6.1 Členové družstva jsou oprávněni: 

a) účastnit se členských schůzí a v souladu s jejich programem a s dalšími ustanoveními 

těchto stanov na nich hlasovat; právnické osoby toto právo vykonávají svým statutárním 

zástupcem; 

b) volit a být voleni do orgánů družstva; 

c) k dalším věcem dle těchto stanov a zákona. 

6.2 Členové družstva jsou povinni: 

a) složit základní členský vklad v souladu s platným zněním stanov; 

b) zdržet se všeho jednání, které by mohlo družstvo poškodit včetně poškození jeho pověsti; 

c) plnit povinnosti určené stanovami, usneseními představenstva, členské schůze, jakož i 

uzavřenými smlouvami; 

d) družstevní dokumenty, obsah jednání orgánů družstva včetně jejich rozhodnutí a 

poskytnuté informace o záležitostech družstva považovat za důvěrné obchodní záležitosti, 

pokud nejsou ze zákona předepsanou formou zveřejňovány nebo s jejich zveřejněním 

udělí předchozí souhlas představenstvo družstva; 

e) člen má povinnost pronajmout svoji půdu, na které sám nehospodaří a nachází se v 

katastrálních územích, kde hospodaří Agro družstvo Sebranice nebo jeho dceřiné 

společnosti, družstvu za obvyklých podmínek. Porušení povinnosti člena dle věty první se 

považuje za závažné porušení povinností člena a je důvodem k ukončení členství tohoto 

člena vyloučením; 

f) člen je povinen bez zbytečného odkladu oznámit a na žádost družstva doložit každou 

v seznamu členů zapisovanou skutečnost i její změnu. Družstvo povede v seznamu členů 

zápis zapisované skutečnosti bez zbytečného odkladu poté, kdy se o této skutečností 

dozví, to platí také o zápisu změny takové skutečnosti. 

 

Článek 7. 

Členské vklady, propůjčené majetkové podíly a základní kapitál 

7.1 Členský vklad je tvořen souhrnem peněžně vyjádřených hodnot vnesených členem při svém 

vstupu, či později do družstva. 



návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

4 

 

7.2 Základní členský vklad činí 40.000,- Kč a musí být uhrazen do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

členské schůze o přijetí za člena družstva. Neuhrazením členského vkladu členství nevzniká. 

7.3 Další nepeněžité nebo peněžité členské vklady může člen družstva vnést jen se souhlasem 

členské schůze. 

7.4 Všichni členové propůjčují družstvu majetkové podíly. 

7.5 Každý člen propůjčuje družstvu majetkový podíl ve výši 1,272725 násobku svého členského 

vkladu. 

7.6 Propůjčený majetkový podíl je úročen ve výši minimálně 2% ročně. O skutečné výši úročení 

propůjčeného majetkového podílu v běžném roce rozhodne představenstvo družstva 

nejpozději do 31. 12. běžného roku. 

7.7 Propůjčený majetkový podíl se vyrovnává až po ukončení členství poměrně spolu 

s vypořádacím podílem. 

7.8 Propůjčený majetkový podíl je zcizitelný (tzn. převoditelný, děditelný apod.) pouze 

s poměrnou částí členského vkladu. 

7.9 Družstevní podíl lze rozdělit a převést se souhlasem představenstva při převodu části podílu na 

jiného člena nebo na zákonného dědice člena družstva v první třídě dědiců a se souhlasem 

členské schůze při převodu části družstevního podílu na jinou osobu. 

7.10 Nabude-li člen za trvání svého členství v družstvu další družstevní podíl, jeho družstevní 

podíly splývají v jediný družstevní podíl v den, kdy je člen nabude. Členský vklad spojený 

s dalším družstevním podílem se připočítává k dosavadnímu členskému vkladu nabyvatele 

podílu. 

7.11 Základní kapitál družstva tvoří souhrn všech členských vkladů členů družstva. 

 

Článek 8. 

Vypořádací podíl 

8.1 Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. 

8.2 Výše vypořádacího podílu bude určena dle obvyklé (tržní) hodnoty členského podílu bývalého 

člena tak, aby mezi touto hodnotou a výší vypořádacího podílu nebyly neodůvodněné rozdíly. 

8.3 Dědicové, pokud se nestali členy mají nárok na vypořádací podíl podle výše uvedených 

pravidel. 

 

Článek 9. 

Nedělitelný fond 

9.1 Při svém vzniku družstvo vytváří nedělitelný fond ve výši 10% zapisovaného základního 

kapitálu. 

9.2 Z disponibilního zisku družstvo ročně přiděluje do nedělitelného fondu minimálně 10%, 

pokud nedělitelný fond není větší nebo roven 10.000.000,- Kč. 

 

 



návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

5 

 

Článek 10. 

Rezervní fond 

10.1. Družstvo vytváří rezervní fond. O podmínkách použití rezervního fondu rozhoduje členská 

schůze. 

 

Článek 11. 

Rozdělení zisku 

11.1 Na určení části zisku, která má být rozdělena mezi členy, se usnáší členská schůze při 

projednání účetní závěrky. 

11.2 Podíl člena na zisku se určuje poměrem výše jeho splaceného vkladu ke splaceným vkladům 

všech členů. U členů, jejichž členský podíl trval jen část daného roku, se tento podíl poměrně 

krátí. U člena družstva, který byl z družstva vyloučen, nárok na podíl ze zisku v roce 

vyloučení nevzniká. 

 

Článek 12. 

Úhrada ztráty 

12.1 O způsobu úhrady ztráty rozhoduje členská schůze. Rozdělení podílu na ztrátě při hospodaření 

družstva bude úměrné výši podílu jednotlivých členů. 

12.2 Pokud členská schůze rozhodne o úhradě ztráty krácením členských podílů, budou podíly 

kráceny poměrně. 

 

Článek 13. 

Orgány družstva 

13.1 Orgány družstva jsou: 

a) členská schůze; 

b) představenstvo; 

c) kontrolní komise. 

13.2 Do představenstva a kontrolní komise mohou být voleni jen členové družstva starší 18 let a 

zástupci právnických osob určení právnickou osobou, která je členem družstva. Právnická 

osoba je oprávněna určit více zástupců k volbě do představenstva a kontrolní komise. 

 

Článek 14. 

Členská schůze 

14.1 Nejvyšším orgánem družstva je schůze členů družstva – členská schůze. 

14.2 Členská schůze se schází nejméně 1x ročně. Členskou schůzi svolává představenstvo. Členská 

schůze musí být dále svolána, požádá-li o to písemně kontrolní komise nebo alespoň 10% 

členů družstva, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů. Neučiní-li tak představenstvo bez 

zbytečného odkladu, může členskou schůzi svolat i jeden nebo někteří členové představenstva 

nebo kontrolní komise, jinak i osoba nebo osoby zmocněné k tomuto svolání všemi členy, 

kteří o její svolání požádali. Členská schůze musí být svolána nejméně 15 dní přede dnem 



návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

6 

 

jejího konání uveřejněním pozvánky na členskou schůzi na informační desce družstva, kterou 

současně zašle všem členům družstva poštou na adresu uvedenou v seznamu členů, zajistí její 

osobní předání nebo se souhlasem člena zašle elektronicky na adresu uvedenou v seznamu 

členů. 

14.3 Do působnosti členské schůze patří: 

a) přijímat a měnit stanovy; 

b) volit a odvolávat členy představenstva a kontrolní komise; 

c) schvalovat řádnou účetní uzávěrku; 

d) rozhodovat o rozdělení a užití zisku nebo náhrady ztráty; 

e) rozhodovat o prodeji nebo pronájmu části závodu; 

f) rozhodovat o základních otázkách přeměny družstva, zrušení, rozdělení, sloučení; 

g) rozhodovat o přijetí nového člena družstva; 

h) schvalovat převod družstevního podílu nebo jeho části na jinou osobu; 

i) schvalovat další nepeněžité nebo peněžité vklady členů družstva; 

j) rozhodovat v dalších věcech, kdy tak stanoví stanovy nebo zákon nebo, pokud si 

rozhodování o některé věci vyhradí. 

14.4 Při hlasování každému členu náleží jeden hlas za každých 40.000,- Kč členského vkladu, 

s výjimkou záležitostí uvedených v odst. 14.5 těchto stanov. 

14.5 V případě hlasování o schválení poskytnutí finanční asistence, uhrazovací povinnosti, zrušení 

družstva s likvidací, přeměně družstva a vydání dluhopisů má každý člen pouze 1 hlas. 

14.6 Člen družstva může písemně zmocnit jiného člena družstva nebo jinou osobu, aby jej na 

členské schůzi zastupovala. Tím nejsou dotčeny předpisy o zastoupení ze zákona nebo na 

základě soudního rozhodnutí. 

14.7 Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících většinu 

všech hlasů. 

14.8 Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou členskou 

schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu, náhradní členskou schůzi se stejným 

programem, a to stejným způsobem jako původně svolanou členskou schůzi a samostatnou 

pozvánkou. 

 

Článek 15. 

Představenstvo 

15.1 Představenstvo je statutárním orgánem družstva a přísluší mu obchodní vedení družstva. 

15.2 Představenstvo má 5 členů.  

15.3 Představenstvo volí ze svých členů předsedu a místopředsedu představenstva. 

15.4 Družstvo zastupují dva členové představenstva společně, přičemž alespoň jeden z nich musí 

být předsedou představenstva či místopředsedou představenstva. 

15.5 Představenstvo se schází podle potřeby. 

15.6 Funkční období členů představenstva je 5 let. 



návrh nového znění – k hlasování na členské schůzi 

7 

 

15.7 Dozví-li se člen představenstva, že může při výkonu jeho funkce dojít ke střetu jeho zájmu se 

zájmy družstva, informuje o tom bez zbytečného odkladu představenstvo. Ustanovení zákona 

o zákazu konkurence se neuplatní. 

 

Článek 16. 

Kontrolní komise 

16.1 Kontrolní komise kontroluje veškerou činnost družstva, projednává stížnosti členů a může 

požadovat jakékoliv informace a doklady o hospodaření družstva. 

16.2 Kontrolní komise má 3 členy. Kontrolní komise volí ze svých členu předsedu kontrolní 

komise. 

16.3 Kontrolní komise se schází podle potřeby. 

16.4 Funkční období členů kontrolní komise je 5 let. 

16.5 Členové kontrolní komise postupují ve své činnosti s pečlivostí řádného a poctivého člena 

družstva. Musí zachovávat mlčenlivost o všech důvěrných údajích družstva, jeho členů, 

zákazníků a obchodních partnerů. 

16.6 Člen kontrolní komise nesmí být současně členem představenstva družstva nebo jinou osobou 

oprávněnou podle zápisu v obchodním rejstříku jednat za družstvo. 

16.7 Dozví-li se člen kontrolní komise, že může při výkonu jeho funkce dojít ke střetu jeho zájmu 

se zájmy družstva, informuje o tom bez zbytečného odkladu kontrolní komisi a 

představenstvo. Ustanovení zákona o zákazu konkurence se neuplatní. 

 

Článek 17. 

Zrušení a likvidace družstva 

17.1 Družstvo se zrušuje: 

a) usnesením členské schůze, o němž musí být pořízen notářský zápis; 

b) zrušením konkurzu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušení konkurzu z důvodu, 

že majetek nepostačuje k úhradě nákladů konkurzu nebo zamítnutím návrhu na 

prohlášení konkurzu pro nedostatek majetku; 

c) rozhodnutím soudu v dalších případech podle zákona. 

17.2 Zrušuje-li se družstvo likvidací, jmenuje členská schůze likvidátora. 


